
  

 

H O T Ă R Â R E 

    cu privire la : acordare premii pentru sportivii și antrenorii din județul Olt, care 

au obținut rezultate deosebite la Campionatele Europene și Balcanice – Sporturi 

Olimpice, în anul 2020 

       
         Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 1472/15.02.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

 Raportul Direcției Economice, Buget – Finanțe nr. 1476/15.02.2021; 

 Avizul nr. 1822/23.02.2021 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

 Avizul nr. 1829/23.02.2021 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

 Avizul nr. 1834/23.02.2021 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 

Sportive și de Agrement; 

 Adresa Direcției Județene pentru Sport și Tineret Olt nr. 850/17.12.2020 înregistrată la 

Consiliul Județean Olt cu nr. 13365/21.12.2020; 

 Referatul nr. 1463/15.02.2021 al Cabinetului Președintelui Consiliului Județean Olt, 

aprobat de ordonatorul principal de credite; 

 Prevederile art. 40 alin. (1) și anexa nr. 2 la Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art.3 alin. (1) și  art. 18
1
 alin. (2) lit. f) din Legea educației fizice şi sportului 

nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 36 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind 

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 16/14.02.2020 cu privire la aprobarea 

bugetului Județului Olt pe anul 2020 și estimări pe anii 2021-2023, cu rectificările 

ulterioare, 

 

 În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. f), alin.(3) lit. a) și alin.5 lit. f), art.182 

alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit. a) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e. 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Județul Olt - Cod 230025  Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



 Art.1. (1) Se aprobă suma de 20.500 lei in valoare netă, pentru premierea sportivilor și 

antrenorilor din județul Olt, care au obținut rezultate deosebite în anul 2020 la Campionatele 

Europene și Balcanice – Sporturi Olimpice, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 (2) Sportivii sau antrenorii acestora care au obținut mai multe performanțe sunt 

premiați o singură dată cu valoarea premiului cel mai mare. 

 Art. 2. Plata premiilor se face din bugetul Județului Olt, de la capitolul 51.02 - 

”Autorități publice și acțiuni externe”, paragraful 51.02.01.03 - “Autorități executive”, Titlul 

II “Bunuri și servicii”, articolul 20.30 „Alte cheltuieli”, alineatul 20.30.30 „Alte cheltuieli  cu 

bunuri și servicii”.   

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Economice, Buget - Finanțe,  

Serviciului Financiar - Contabilitate, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Cabinetului Președintelui Consiliului 

Județean Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Direcției Județene pentru Sport și Tineret Olt, 

Președintelui Consiliului Județean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

    

 

INIȚIATOR 

PREŞEDINTELE  

CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   Contrasemnează 

                                                                                   Secretar General al Județului Olt 

                                                                              Marinela Elena ILIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Slatina, 25.02.2021 

NR. 26 

I.D.A/G.M.A./2 ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru”. 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 
 Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 26/25.02.2021 

 

Premii individuale, în sumă de 4.000 lei, se acordă sportivului şi antrenorului care 

au reușit performanța de a obţine locul I la Campionatele Europene : 
 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul Sportiv Disciplina Premiul obținut Profesor-

Antrenor 

1.  CSM Slatina Tenis de masă - Campionat European U21 

-  DUBLU MIX, Locul  I                                                                

-  dublu fete,  Locul  III 

- individual,  Locul   III 

 

 

Premii individuale, în sumă de 1.500 lei, se acordă sportivului şi antrenorilor care 

au reuşit performanţa de a obţine locul V la Campionatele Europene : 
 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -Antrenor 

1.  CSM Slatina 

 

Box 

 
Campionat 

European Box 

Junioare, categoria 

46 kg, Locul V 

 

 

Premii individuale, în sumă de 3.000 lei, se acordă sportivului şi antrenorului care 

au reușit performanța de a obține locul I la Campionatele Balcanice: 
 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -

Antrenor 

1.  CSM Slatina Atletism Campionatul Balcanic 

– Masters – 800 m, 

Locul I 

 

 

Premiul, în sumă de 2.000 lei, se acordă sportivului care a reușit performanța de a 

obține locul al III-lea  la Campionatele Balcanice: 
 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -

Antrenor 

1.  CSM Slatina Atletism Campionatul 

Balcanic Seniori 

Ștafetă 4 x 100 m,  

Locul III 

 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

   Director Executiv       Contrasemnează 

          Constanța DUMITRU                                 Secretar general al Județului Olt 

Marinela-Elena ILIE 

                                 


